RESOLUÇÃO CONSEPE 53/2006

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE

MEDICINA, DO CÂMPUS DE BRAGANÇA

PAULISTA E INSERÇÃO DE DISCIPLINAS

NO ROL DE DISCIPLINAS DOS CURSOS

DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CONSEPE, no uso das atribuições que lhe

confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em

cumprimento à deliberação do Colegiado em 30 de

junho de 2006, constante do Parecer CONSEPE

24/2006 - Processo 24/2006, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica alterado o currículo do Curso de Medicina, regime semestral, turno diurno, do câmpus de

Bragança Paulista, da Universidade São Francisco, conforme anexo.

Parágrafo único. O currículo, ora alterado, com duração de 12 semestres, será implantado para os

alunos ingressantes a partir do Processo Seletivo de Inverno/2006.

Artigo 2º Permanece em vigor, para as turmas em andamento, o currículo constante da Resolução

CONSEPE 105/2002.

Artigo 3º Fica aprovada a inserção de disciplinas no rol de disciplinas dos cursos de graduação da

Universidade São Francisco, aprovado pela Resolução CONSEPE 68/2005.

Artigo 4º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 30 de junho de 2006.

Gilberto Gonçalves Garcia, OFM

Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 53/2006

Curso de Medicina

CH: 7.600 h/a – Duração: 12 semestres – Turno Diurno

SEMESTRE CÓDIGO
DISCIPLINA DISCIPLINA CRÉDITO CH

SEMANAL
CH

TOTAL
 GR00985 Biologia Celular e Tecidual 204 12 204

1º GR01010 Introdução ao Aprendizado Médico 68 4 68
 GR01021 Morfofisiologia Humana I 238 14 238
 GR01024 Prática Médica e Sociedade I 68 4 68
  Total 578 34 578*
 GR00368 Estudo do Homem Contemporâneo 68 4 68
 GR01003 Fundamentos da Relação Parasito-Hospedeiro I 68 4 68

2º GR01005 Habilidades Médicas I 102 6 102
 GR01022 Morfofisiologia Humana II 272 16 272
 GR01025 Prática Médica e Sociedade II 68 4 68
  Total 578 34 578*
 GR00987 Ciclo da Vida Humana I 136 8 136
 GR01002 Fisiologia Humana Integrada 170 10 170

3º GR01004 Fundamentos da Relação Parasito-Hospedeiro II 102 6 102
 GR01006 Habilidades Médicas II 102 6 102
 GR01026 Prática Médica e Sociedade III 68 4 68
  Total 578 34 578*
 GR00982 Bases da Patologia Geral 102 6 102
 GR00988 Ciclo da Vida Humana II 102 6 102
 GR01019 Metodologia Científica e Ética em Pesquisa 102 6 102

4º GR01027 Prática Médica e Sociedade IV 68 4 68
 GR01032 Princípios de Farmacologia 68 4 68
 GR01036 Propedêutica Médica I 136 8 136
  Total 578 34 578*
 GR01007 Inglês Aplicado à Medicina 68 4 68
 GR01008 Integração Clínica I 238 14 238

5º GR01028 Prática Médica e Sociedade V 68 4 68
 GR01037 Propedêutica Médica II 136 8 136
 GR01049 Técnica Cirúrgica 68 4 68
  Total 578 34 578*
 GR00979 Atualização I 68 4 68
 GR01009 Integração Clínica II 238 14 238

6º GR01017 Medicina Legal 68 4 68
 GR01029 Prática Médica e Sociedade VI 68 4 68
 GR01038 Propedêutica Médica III 136 8 136
  Total 578 34 578*
 GR00977 Atenção Integrada à Saúde I 272 16 272
 GR00980 Atualização II 68 4 68

7º GR00983 Bioética e Ética Médica I 68 4 68
 GR01001 Farmacologia Aplicada à Prática Médica 68 4 68
 GR01030 Prática Médica e Sociedade VII 102 6 102
  Total 578 34 578*
 GR00978 Atenção Integrada à Saúde II 272 16 272
 GR00981 Atualização III 68 4 68
 GR00984 Bioética e Ética Médica II 68 4 68

8º GR01011 Introdução ao Atendimento das Emergências
Médicas 102 6 102

 GR01031 Prática Médica e Sociedade VIII 68 4 68
  Total 578 34 578*

Continuação do anexo à Resolução CONSEPE 53/2006

SEMESTRE CÓDIGO
DISCIPLINA DISCIPLINA CRÉDITO CH

SEMANAL
CH

TOTAL
 GR01041 Saúde Coletiva 187 11 238
 GR01042 Saúde da Criança 187 11 238

9º GR01043 Saúde da Mulher 204 12 238
  Total 578 34 714*
 GR01044 Saúde do Adulto I 187 11 238

10º GR01045 Saúde do Adulto II 187 11 238
 GR01046 Saúde Mental 204 12 238
  Total 578 34 714*

 GR00992 Clínica Ginecológica e Obstétrica 221 13 272
11º GR00994 Clinica Pediátrica 221 13 272

 GR00999 Estágio Eletivo 136 8 170
  Total 578 34 714*

 GR00991 Clínica Cirúrgica 221 13 272
12º GR00993 Clínica Médica 221 13 272

 GR01055 Urgência e Emergência 136 8 170
  Total 578 34 714*

* O aluno deverá cumprir 120 horas em Atividades Complementares a serem integralizadas no decorrer do curso.